⁶⁹² „Ecce tabernaculum non manufactum, id est non huius creationis, sed Sancti Spiritus gratia constructum et dedicatum“ (In Purificatione Beatae Mariae Virginis, *Sermones* II, 135, 6; *Sermoni*, 1103).

⁶⁹³ „Haec est domus Deo dicata, sancti Spiritus consecratione inuncta“ (*Sermones* II, 131, 4; *Sermoni*, 1100).

⁶⁹⁴ Největší pozornost v sedmi mariánských sermonech zaujímá především vztah Maria-Kristus.

⁶⁹⁵ Srov. ADAMUS A S. VICTORE, *Sequentia* 24: „Salve, Mater Salvatoris“, vv. 57-62, PL 196, 1504.

⁶⁹⁶ „thalamus Filii Dei, speciale hospitium Spiritus Sancti, triclinium Sanctae Trinitatis“ (In Annuntiatione Mariae Virginis, *Sermones* II, 109, 1; *Sermoni*, 1080).

⁶⁹⁷ „Jesus Christus ex sacco nostrae naturae fecit sibi tunicam, quam acu, id est subtili opere Spiritus Sancti, et filo, id est fide beatae Virginis, consuit et seipsum induit, et super ipsam cinerem vilitatis et paupertatis aspersit“ (Dominica XIII post Pentecosten, I *Sermones* I, 156,4; *Sermoni*, 636).

⁶⁹⁸ „Septem mulieres sunt septem dona Spiritus Sancti, quae mulieres dicuntur, quia nemo Deo generatur nisi per Spiritum. Vir est Christus - ‘unus, id est sine peccato solus’ - quem apprehendent septem dona, ut firmiter teneant et non dimittant. Omnes /viros/ transeunt usque ad Christum, nullum apprehendunt. Non est enim homo qui non peccet. In omnibus aliis hospitium habet spiritus tribulationis, non mansionem quietis. Fuit etiam in prophetis et in aliis iustis, sed quia homines et ideo peccatores, in eis fuit, sed non in eis mansit. Unde de solo Christo dicitur in Ioanne: ‘Super quem videris Spiritum Sanctum descendentem et manentem, hic est qui baptizat’“ (Dominica I de Adventu, *Sermones* II, 454, 6; *Sermoni* p. 883).

Jistě však stojí za zmínku, že když přemýšlí o milosti, má Antonín na mysli především Ježíše Krista, Slovo-Syna, kterého Otec dává lidem, hříšníkům. Bůh Otec je základem tajemství milosti. V tomto smyslu se světec vyjadřuje opakovaně.⁶⁹⁹ Pro časté zdůrazňování Krista, jenž přináší milost skrze výkupné dílo, se hovoří o Antonínově „**christocentrismu**“.⁷⁰⁰ Pro Antonína je Ježíš Otcovou milostí danou lidstvu.⁷⁰¹ O tématu milosti Ducha svatého pojednáme níže, již nyní však můžeme říci, že přímé studie o teologii milosti u sv. Antonína zřejmě dosud neexistují.⁷⁰²

2.3.2 Duch svatý a oslavený Kristus

Kristovo darování Ducha svatého církvi po jeho zmrtvýchvstání je pojednáno v letničních Sermonech, kde je zdůrazněno, že skutečnost seslání Ducha je jedním z podstatných prvků výkupné události. Antonín hovoří o důležitosti Letnic, a zdůrazňuje, že seslání Ducha je důsledkem Kristova oslavení. K tomu najdeme text ke slavnosti nanebevstoupení: „Syn Boha Otce, Ježíš Kristus, sestoupil z nebe a přijal naše smrtelné tělo a s ním také vystoupil na nebesa a učinil je nesmrtelným; odtud seslal Ducha sedmitvaré milosti, jehož drží v rukou své moci. Dává ho, komu chce a kdy chce, a zavírá je, jak chce.“⁷⁰³ Za zmínku stojí i tvrzení